REQUERIMENTO Nº            de 2012
(Do Senhor Luiz Noé)

        Solicita indicação de seu nome
para compor a Comissão Nacional para
a Conferência das Nações Unidas para o
Desenvolvimento Sustentável (RIO+20).

Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais e ouvido o Plenário desta Comissão de
Educação e Cultura, que seja indicado meu nome para
compor a Comissão Nacional para a Conferência das
Nações Unidas sobre o Desenvolvimento Sustentável
(Rio+20).

JUSTIFICAÇÃO

A Conferência das Nações Unidas sobre
Desenvolvimento Sustentável Rio+20, a ser realizada de 13
a 22 de junho de 2012, na cidade do Rio de Janeiro,
contará com representantes dos 193 Estados-membros da
ONU e com milhares de participantes dos mais variados
setores da sociedade civil.

Com o objetivo de definir o compromisso
político da agenda do desenvolvimento sustentável para as
próximas décadas, a Conferência terá dois temas
principais: A economia verde no contexto do
desenvolvimento sustentável e da erradicação da pobreza;
e a estrutura institucional para o desenvolvimento
sustentável. Temas que, por sua abrangência e

importância, contemplam as matérias de competência
desta Comissão, razão maior do pleito que ora apresento
aos meus nobres pares, o de indicar meu nome para
compor a Comissão encarregada de organizar a supra-
citada Conferência.

Sala das Sessões, em       de                de   2012.

Deputado Luiz Noé

PSB-RS